کیا میں تمہیں جنتی عورتوں کی خبر نہ دوں؟ صحابہ نے عرض کیا، ہاں یا رسول اللہ صلی
اللہ علیہ وسلم۔ فرمایا، ہر ایسی محبت کرنے والی جب تمہیں غصہ آئے یا اسے رنج پہنچایا
جائے تو کہے کہ میرا ہاتھ تیرے ہاتھ میں ہے۔ میں اس وقت تک نہ سوؤں گی جب
تک تو راضی نہ ہو۔

انعام اللہ یقین (م ۱۱۶۹ھ / ۱۷۵۶ء)

۱۔ خداوندی کی چاہی ہے خلافت حق تعالیٰ نے
کوئی مطلب نہیں پایا ہے یاں آنے سے آدم کا
ابو ہریرہؓ سے روایت ہے کہ رسول صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا: مجھ کو چھ باتوں کی وجہ سے اور
پنچہ گروں پر فضیلت دی گئی ہے۔ پہلی تو مجھ کو وہ کلام ملا جس میں لفظ تھوڑے اور معنی بہت ہیں اور

۵۔ پھول پائے گا جس نے خار سہا
کہ مع العصر یر حق نے کہا
دیکھیں ولی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث

۶۔ کہاں ہے بو الہوس کو تاب اس رخ کی تجلی کی
کہ موسیٰ کوں جواب ربِ ارئی، لن ترانی ہے
دیکھیں انعام اللہ یقین کے شعر نمبر ۱ کی حدیث

حضرت مظہر جانِ جاناں[ؒ] (۱۱۹۵ھ/۱۷۸۱ء)

۱۔ مرا جلتا ہے دل اس بلبل بے کس کی غربت پر
کہ گل کے آسرے پر جن نے چھوڑا آشیاں اپنا
بلبل (روح) نے قالو ابلی کہ کر اپنا آشیانہ (عالم ارواح) اس لئے چھوڑا تھا کہ دنیا میں
آ کر اللہ تعالیٰ کا ذکر خوب کیا جائے گا لیکن ایسا نہ ہو سکا اور بلبل (روح) کو یہ غربت راس نہ آئی۔

احکام مجھ پر بہت غالب ہوئے ہیں، پس مجھے ایسی چیز کی خبر دیجئے کہ میں اس کے ساتھ چمٹ

جاؤں، آپ ﷺ نے فرمایا، تیری زبان ہمیشہ اللہ کے ذکر سے تر رہے۔ (۴۴)

۵۔ گزر گئے دین اور دنیا سے تس پر

ترا گھر اور کئی منزل رہا ہے

دیکھیں ولی کے شعر نمبر ۷ کی حدیث

مرزا محمد رفیع سودا (م ۱۱۹۵ھ / ۱۷۸۱ء)

۱۔ کیوں کر نہ بکوں میں ہاتھ اس کے
یوسف کی طرح میں خواب دیکھا

ایک یہودی نے خدمت گرامی میں حاضر ہو کر عرض کیا (نبیہی نے اس یہودی کا نام بتان لکھا ہے) محمد صلی اللہ علیہ وسلم ان ستاروں کے متعلق وضاحت کرو۔ جو یوسف نے خواب میں دیکھے تھے۔

لا تخرقن علی احد سترًا (۵۳)

تم کسی کی پردہ دری نہ کرو۔

۴۔ تہمت رفیق ہووے تو فقر سلطنت ہے
آتا ہے ہاتھ یعنی یاں تخت، دل کے ہاتھوں

لیس الغنی عن كثرة العرض انما الغنی غنی النفس (۵۴)

نہیں ہے غنا، اسباب دنیا کی کثرت سے۔ غنا حقیقت میں دل کا فنا ہے

شیخ ظہور الدین حاتم (م ۱۱۹۷ھ/ ۱۷۸۳ء)

۱۔ شیخ ام الخبائث اس کو نہ جان
یہ مرے دردِ دل کی دارو ہے

الخمیرام الخبائث (۵۵)

شراب تمام برائیوں کی ماں ہے۔

۲۔ ہنتے ہنتے میں کنی کے گھر لگے ہیں خالص
ضبط کر اپنی ہنسی حاتم تو اب ایک تل نہ ہنس

ما امتلات دار حبرة الامتلات عبرة (۵۶)

کوئی گھر خوشی سے نہیں بھرتا لیکن بالآخر وہ آنسوؤں سے بھرے گا (یعنی خوشی کے
بعد غم ہے)

حضرت سعدؓ سے روایت ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے ارشاد فرمایا کہ آدمی کی نیک اور خوش نصیبی میں سے یہ بھی ہے کہ اللہ تعالیٰ کی طرف سے اس کے لئے جو فیصلہ ہو وہ اس پر راضی رہے۔ (۶۳)

۳۔ پایا نہ کہیں نشاں اپنا
ہم نہیں ہر چند جستو کی

من عرف نفسه فقد عرف ربه (۶۴)

جس نے اپنے نفس کو پہچان لیا اس نے اپنے رب کو پہچان لیا

قائم چاند پوری (۱۲۱۰ھ/۱۷۹۵ء)

۱۔ خلد بریں اس کی ہے واں بود و باش
یاں کسی دل بچ جو گھر کر گیا
حضرت جابرؓ نے نبی صلی اللہ علیہ وسلم سے روایت کی ہے۔ تین باتیں ایسی ہیں کہ جس میں وہ پائی جائیں اللہ اس کی موت آسان کر دیتا اور اسے جنت میں داخل کرتا ہے۔

کم زوروں سے نرمی، والدین سے محبت و شفقت، اور غلاموں سے حسن سلوک۔ (۶۵)

کیا شان ہے!) بالآخر سب پشت پھیر کر بھاگ پڑے حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے صحابہؓ سے فرمایا اب ان پر حملہ کرو، حملہ ہوتے ہی مشرکوں کو شکست ہو گئی اور سرداران قریش میں جس کا قتل ہونا اللہ کو منظور تھا وہ مارا گیا اور جس کا قید ہونا منظور تھا وہ گرفتار کر لیا گیا۔ (۶۸)

محمد میر سوز (م ۱۲۱۳ھ / ۱۷۹۸ء)

۱۔ الت کی صدا سے اب تلک دل محو ہے یارو
بلا جانے ہماری نغمہ داؤد کیسا ہے؟

حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا کہ جب اللہ تعالیٰ نے بنی آدم سے ذریات نکالیں تو اس طرح ذریات نکالیں جیسے سنگھسی کرنے میں بال سنگھسی کے اندر ہو جاتے ہیں۔ اب اللہ تعالیٰ نے ان سے پوچھا ”کیا میں تمہارا رب نہیں ہوں؟“ تو روجوں نے کہا کہ تو ضرور ہمارا رب ہے۔

فرمایا اچھا خلق۔ مطلب یہ کہ انسان کو اپنا اخلاق اچھا رکھنا چاہئے اور کسی کا دل نہیں توڑنا چاہئے۔ (۷۷)

حضرت معاذؓ نے فرمایا جب میں نے اپنا پاؤں رکاب میں رکھا تو رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے سب سے آخر میں مجھے نصیحت فرمائی کہ معاذ! اپنے اخلاق لوگوں سے اچھے رکھنا۔ (۷۸)

انشاء اللہ خاں انشا (م ۱۲۳۳ھ / ۱۸۱۷ء)

صنمنا برب کریم یاں ترے ہیں ہر ایک یہ بتلا
کہ اگر الست بر بکم تو ابھی کہے تو کہیں بلی
دیکھیں محمد میر سوز کے شعر نمبر کی حدیث

بہ روان ساقی کوثر اسر خم کو پیر مٹھاں ہلا
سبھی انہل وجد کو مے پلا کہ تو شیخ و شاب کو دے صلا

نہ وہ لوحیں نہ حجر نہ مزاریں وہ رہیں

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے منع فرمایا قبر گچ کرنے اور اس پر عمارت بنانے بیٹھنے اور لکھنے کو

اور اسے پامال کرنے سے۔ (۸۹)

۵۔ نہ گیا کوئی عدم کو دل شاداں لے کر

یاں سے کیا کیا نہ گئے حسرت و ارماں لے کر

دیکھیں سودا کے شعر نمبر ۴ کی حدیث۔

شیخ غلام علی راسخ (۱۲۳۸ھ/۱۸۲۲ء)

۱۔ شہادت گاہِ خون ریز محبت طرفہ جا دیکھی
کہ جو مقتول تھایاں خنجر قاتل کا ممنون تھا
رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم فرماتے ہیں کہ شہداء کی ارواح اللہ تعالیٰ کے یہاں سبز طاروں
میں رہتی ہے اور جنت میں جہاں چاہیں سیر کرتی پھرتی ہیں اور عرش کے نیچے جو قندیلیں ہیں ان
میں آرام کرتی ہیں۔ (۹۰)

(۹۹)

۷۔ کل جگ نہیں، کر جگ ہے یہ یاں دن کو دے اور رات لے
کیا خوب سودا نقد ہے، اس ہات دے اس ہات لے
خرید و فروخت کے سلسلے میں نقد خریداری کے لئے حدیث میں یہ ایذا آتا ہے۔ (۱۰۰)

شیخ امام بخش ناسخ (۴م ۱۲۵۴ھ / ۱۸۳۸ء)

۱۔ آج یہ مجھ پر کھلے ہیں معنی والسامحات
ہر ستارہ میرے بحر اشک میں پیراک ہے
میرا خیال ہے کہ یہاں السامحات نہیں ہے۔ والسبخت ہوگا سورة النزعت (آیت
نمبر ۳) میں ہے والسبخت سبحاً
دیکھیں انشاء اللہ انشا کے شعر نمبر ۷ کی حدیث۔

۲۔ گرم بازاری تجلی کی ہوئی
جب کہ موسیٰ کو ہوا سوداے عشق

فضائل میں بہتر وہ فضیلت ہے کہ تو ان کے ساتھ سلوک کرے جو تیرے ساتھ بد

سلوکی کرے اور جو تجھے محروم رکھے اسے تو عطا کرے اور جو تجھ پر ظلم کرے اس سے

تو درگزر کرے۔

۸۔ زیت بھر پی شراب اے ساقی

نہ بھرا ایک دن ہمارا پیٹ

لن یشبع المؤمن من خیر (۱۰۶)

مومن کا پیٹ بھلائی سے نہیں بھرتا

شاہ نصیر الدین نصیر (م ۱۲۵۴ھ / ۱۸۳۸ء)

۱۔ ہر دم نصیر رہ تو امیدوار رحمت

تیری زباں پہ کس دن لا تقطوا نہ آیا
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۵ کی حدیث

۲۔ ہر جا تجلی ہے وہ بے پردہ و لیکن
غفلت کے مجھے پردہ حائل نے ستایا

دیکھیں سراج اورنگ آبادی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث

۳۔ قشقہ اس بت کی جبیں پر جوں الف یارو نہیں
دیکھ لو شق القمر انکشت پیغمبر سمیت

دیکھیں میرسوز کے شعر نمبر ۲ کی حدیث

مولوی کرامت علی خان شہیدی (م ۱۲۵۶ھ / ۱۸۴۰ء)

۱۔ شرف حاصل ہوا آدمؑ اور ابراہیمؑ کو اس سے
نہ تنہا فخر عالم، فخر تھا اپنے اب وجد کا
رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کو اپنے باپ دادا کی وجہ سے شرف حاصل نہیں بل کہ پیغمبر اور وہ
بھی رحمۃ للعالمین ہونے کی وجہ سے شرف حاصل ہے۔
دیکھیں خواجہ محمد میر اثر کے شعر نمبر ۲ کی حدیث۔

۲۔ بیٹیں گے جس گھڑی عشرت کے سماں بزم جنت میں

کھلے گا حال امت کو ترے احسان بے حد کا
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۵ کی حدیث۔

۳۔ کم ساتھ ہوا روے، خوے نکو کا

ہے نیک مگر روے صفت، خوے محمد

حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا ”مجھے اس کام کے لئے بھیجا گیا ہے کہ میں اعلیٰ اخلاق کی

تکمیل کروں“۔ (۱۰۷)

اس کے علاوہ حضور صلی اللہ علیہ وسلم کے شمائل میں ہے کہ آپ ﷺ بہت حسین اور بہت

خوب صورت تھے۔

میر نظام الدین ممنون (م ۱۲۶۰ھ / ۱۸۴۴ء)

۱۔ اے صفت و ذات میں تجھ کو ظہور و خفا
چشم دل و چشم سر، حسن پہ تیرے نذا
دیکھیں خواجہ میر درد کے شعر نمبر ۱ کی حدیث۔

۲۔ دیکھ کے نور جمال، سوچ کے کند کمال
مائل حیرت نظر، قائل حسرت ذکا
دیکھیں سراج اورنگ آبادی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث اور ولی کے شعر نمبر ۱ کی حدیث
۳۔ موسیٰ دل رہ نموش، دل ہی میں رکھ دل کا جوش
اس کے جھمکڑے سے ہوش کس کے رہے ہیں بجا
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۳ کی حدیث۔

۴۔ مند گئی آنکھ تو بھر کھل گئے ابواب شہود
ایک در بند جو ہوتا ہے تو ہوں باز کئی

من یدم قرع الباب یوشک ان یفتح له (۱۰۸)
جو شخص دروازہ کھٹکھٹاتا رہے گا ضرور اس کے لئے دروازہ کھول دیا جائے گا۔

حکیم محمد مومن خاں مومن (م ۱۲۶۸ھ / ۱۸۵۲ء)

۱۔ از بسکہ ثبت نامہ ہے سوز تپ دروں
قاصد کا ہاتھ ہے پد بیضا کلیم کا
دیکھیں مرزا محمد رفیع سودا کے شعر نمبر ۲ کی حدیث۔

۲۔ کیوں سنے عرض مضطر اے مومن
صنم آخر خدا نہیں ہوتا

مضطروہ شخص ہے جو سب دنیا کے سہاروں سے مایوس ہو کر خالص اللہ تعالیٰ ہی کو فریاد رس
سمجھ کر اس کی طرف متوجہ ہو۔

۶۔ دیئے ہیں آسمان تو نے زیادہ رنج، راحت سے
ہنسایا ہے اگر دم بھر تو پہروں پھر زلایا ہے

دیکھیں حاتم کے شعر نمبر ۲ کی حدیث

۷۔ ستم کرتا ہے چرخِ سفلہ پرور اہل غیرت پر
جو کانوں سے نہ سنتے تھے وہ آنکھوں سے دکھاتا ہے

لیس الخیر کا المعاینہ (۱۳۳)

سنی ہوئی بات آنکھوں دیکھی جیسی نہیں ہوتی

بہادر شاہ ظفر (م ۱۲۷۹ھ / ۱۸۶۲ء)

۱۔ نہ پوچھو دل کہاں پہنچا، کسی کو کیا، کہیں پہنچا
جہاں پہنچا نہ کوئی یہ وہیں پہنچا، وہیں پہنچا

دیکھیں خواجہ محمد میر اثر کے شعر نمبر ۱ کی حدیث

۲۔ ایک دم پر ہوا نہ باندھ کباب
دم کو دم بھر میں یاں ہوا دیکھا

حضرت ابو موسیٰ اشعریؓ کی روایت ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا: جو شخص اپنی

ایسا نہ ہو کہ تیرا دم حلق میں
آجائے اور تو کہے فلا نے کو اتنا دینا حال آں کہ وہ فلا نے (وارث) کا ہو چکا۔ (۱۵۳)

۱۴۔ کتابوں میں دھرا کیا ہے بہت لکھ لکھ کے دھو ڈالیں
ہمارے دل پہ نقش کا لُحجر ہے تیرا فرمانا

العلم فی الصغر كالنقش فی الحجر (۸۶)

بچپن میں علم، پتھر پر نقش کی طرح ہے۔

غالب (م ۱۲۸۵ھ/ ۱۸۶۹ء)

۱۔ اسے کون دیکھ سکتا کہ یگانہ ہے وہ یکتا

جو دوئی کی بو بھی ہوتی تو کہیں دوچار ہوتا
قطرہ میں دجلہ دکھائی نہ دے اور جز میں کل
کھیل لڑکوں کا ہوا، دیدہ بینا نہ ہوا
اصل شہود و شاہد و مشہود ایک ہے
حیراں ہوں پھر مشاہدہ ہے کس حساب میں
جب کہ تجھ بن نہیں کوئی موجود
پھر یہ ہنگامہ اے خدا کیا ہے؟

اے ابن آدم میں نے تجھ سے پانی مانگا اور تو نے نہ دیا۔ وہ کہے گا اے خدا میں تجھے کیسے پانی پلاتا۔ اور تو تو (خود) ہر ایک چیز کا مالک ہے؟ خدا کہے گا میرے فلاں بندے نے تجھ سے پانی مانگا، اور تم نے نہ دیا۔ اگر تو اسے پانی پلاتا تو اسے میرے پاس موجود پاتا۔ (یعنی مجھ سے اس کا اجر پاتا)۔ (۱۶۲)

نواب مصطفیٰ خان شیفتہ (م ۱۲۸۶ھ / ۱۸۶۹ء)

- ۱۔ یہی ہے شکر کہ دل کی نظر تو روشن ہے
نظر تو خیرہ ہوئی برق لن ترانی سے
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۳ کی حدیث
- ۲۔ ممکن نہیں کہ برق نگہ غیر پر پڑے
نور طور اور پر ہو تجلی محال ہے
دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۳ کی حدیث
- ۳۔ شوخی نے تیری لطف نہ رکھا حجاب میں

انی لا جد نفس الرحمن من قبل الیمن (۱۶۴)

یمن کی طرف سے مجھے خدا کی خوش بو آتی ہے (حضرت اویس قرنیؓ وہیں کے تھے)

۶۔ جلے کیا کیا نہ عرض سوزش داغِ نہانی میں
عجب آرام تھا جوں شمع ہم کو بے زبانی میں

من صمت نجا (۱۶۵)

جس نے خاموشی اختیار کی اس نجات پائی۔

خواجہ حیدر علی آتش (م ۱۲۹۳ھ / ۱۸۷۶ء)

۱۔ دکھایا حسن سے اعجازِ موسیٰ کلکِ قدرت نے

پد بیضا بنایا پور انگشتِ حنائی کا

دیکھیں مرزارِ فیح سودا کے شعر نمبر ۲ کی حدیث

۲۔ اے صنم عاشق سے رو پوشی نہیں لازم تھی

پردہ موسیٰ نہیں اللہ کو دیدار کا

۳۔ حسن کا جلوہ بھی کم برق تجلی سے نہیں

چشم موسیٰ سے جو دیکھے گا اسے غش آئے گا

صحابہ کرام حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم سے عرض کیا کرتے تھے فداک نفسی و ابی و امی۔ (۱۷۱)

میری جان اور میرے ماں باپ آپ پر فدا ہوں۔

۱۲۔ فرقتِ یار میں مردہ سا پڑا رہتا ہے۔

روحِ قالب میں نہیں، جسم ہے تنہا باقی

النوم اخوا الموت (۱۷۲)

نیند موت کا بھائی ہے۔ یعنی نیند موت کے برابر ہے۔

سید مظفر علی اسیر (م ۱۲۹۹ھ / ۱۸۸۱ء)

۱۔ دیا خدا نے یہ اس مشیتِ خاک کو رتبہ

سپہرِ قدرِ ہوا، آسماں جنابِ ہوا

دیکھیں خواجہ محمد میر اثر کے شعر نمبر ۱ کی حدیث

۲۔ اڑ چلے گا اور مضمون اس کے حسنِ پاک کا

ہاتھ میں خامہ ہے شہیرِ طائرِ ادراک کا

دیکھیں ولی کے شعر نمبر ۷ کی حدیث

۳۔ کیا فائدہ جو قصرِ فلک مرتبت بنے

دونوں جمال میں ایک حسیں ہے وہ بے مثال
کوئی برابر اس کے نہ ہوگا، نہ تھا، نہ ہے
دیکھیں خواجہ محمد میر اثر کے شعر نمبر ۲ کی حدیث

۸۔ ہوں رہر و عدم مجھے دنیا سے کام کیا
دور وز دیکھنے کو یہ میلا ٹھہر گیا
کونوا فی الدنيا اضیافاً (۱۷۴)
دنیا کے لئے مہمان کے طور پر ہو جاؤ

سید اسماعیل حسن منیر شکوہ آبادی (م ۱۲۹۹ھ/ ۱۸۸۲ء)

۱۔ چکا چوند آنکھوں میں ہو، ہوش اڑ جائیں، غش آجائے
کلیم اللہ گر اس مہر کی دیکھیں درخشانی

دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۳ کی حدیث

۲۔ ہوا اشارہ حضرت سے چاند دو ٹکڑے
ہوا نے کوچہ شق القمر میں کی رفتار

دیکھیں محمد میر سوز کے شعر نمبر ۲ کی حدیث

۳۔ خدا سے پائیں گے جس دن مقام محمود آپ ﷺ
خوشی سے عرش کے پہلو میں ہوں گے شکر گزار

جب صدقہ کرے دائیں ہاتھ سے تو اس کو پوشیدہ رکھے اپنے بائیں سے

۱۳۔ قتل نامہ مرا لکھو تو سہی

مہر کر دیں گے داغِ حسرت کے

کرم الكتاب ختمہ (۱۸۱)

خط کی عزت اس کی مہر ہے

۱۴۔ شاگردِ حضرت علی اوسط ہوا، اے منیر

خیر الامور اوسطہا پر نظر رہے

خیر الامور اوسطہا (۱۸۲)

تمام کاموں میں بہتر ان کا وسط ہے۔

مفتی غلام سرور لاہوری (م ۱۳۰۷ھ/۱۸۹۰)

۱۔ تیری خاطر ہو گیا وحدت کا کثرت میں ظہور

حق نے تیرے واسطے سارا جہاں پیدا کیا

لولاک لما خلقت الافلاک (۱۸۳)

اگر آپ نہ ہوتے تو کائنات نہ ہوتی۔

۲۔ ملے گی کیا مدد تجھ کو مددگار ان دنیا سے

امید یاوری ان سے نہ یاں رکھنا نہ واں رکھنا

دیکھیں نظیر اکبر آبادی کے شعر نمبر ۴ کی حدیث

۳۔